

## Aleg. 106.

# Sprawozdanie

Wydziału krajowego o petycyach gmin Podhorce i Horodyszcze cetnarskie w przedmiocieniżenia prestacyi na płace nauczycieli.

## Wysoki Sejmie!

Już po wydrukowaniu sprawozdania naszego z dnia 15. grudnia 1891 l. 56.461 przedstawionego Wysokiemu Sejmowi o petycyach kilku gmin w sprawie niżenia prestacyi na płace nauczycieli, przedłożyła c. k. Rada szkolna krajowa swą opinię jeszcze co do dwóch petycyj dotyczących tego samego przedmiotu a mianowicie gminy Podhorce i Horodyszcze cetnarskie. O tych petycyach przedkłada Wydział krajowy Wysokiemu Sejmowi następujące dodatkowe sprawozdanie:

1) Gmina Podhorce powiatu bobreckiego wniosła petycję o niżenie jej dobrowolnie przyjętej prestacyi na płacę nauczyciela szkoły ludowej w kwocie 120 zł. na 60 zł.

Petycję tę popierają tak Wydział powiatowy, jako też Rada szkolna okręgowa w Bóbrce, wykazując, iż gmina Podhorce jest bardzo ubogą, wskutek czego nie może podołać temu ciężarowi prestacyjnemu. Gmina Podhorce opłaca rocznie tytułem podatków stałych 375 zł., obowiązkowa prestacya na płacę nauczyciela wypływająca z ustawy w wysokości 9% tych podatków wyniosłaby 33 zł. 75 ct. Gdyby zatem tej gminie niżono dotychczas opłacaną prestacyę do kwoty 60 zł., opłacałaby zawsze znacznie więcej ponad obowiązkową prestacyę.

Podnieść jednakowoż należy, że gmina Podhorce, aby uzyskać wyłączenie ze związku szkolnego w Brzozdowcach i utworzenie u siebie własnej szkoły, zobowiązała się aktem fundacyjnym z dnia 27. maja 1887 płacić rocznie na dotacyę nauczyciela 120 zł. Za ofiarnosć swą dobrowolną otrzymała zatem gmina Podhorce własną szkołę.

2. Gmina Horodyszcze cetnarskie, powiatu bobreckiego, w petycji wniesionej w r. 1890 do Wysokiego Sejmu prosi również o niżenie dobrowolnie przyjętej prestacyi na płacę nauczyciela, uiszczanej dotąd w kwocie rocznej 210 zł., na prestacyę, do jakiej byłaby obowiązana z ustawy, t. j. w wysokości 9% opłacanych podatków stałych. Gmina Horodyszcze cetnarskie opłaca rocznie tytułem podatków 839 zł., obowiązkowa prestacya na płacę nauczyciela wynosiłaby zatem rocznie 75 zł. 51 ct. I w tym wypadku gmina Horodyszcze cetnarskie zobowiązała się dla tego do opłacania wyższej prestacyi, aby uzyskać wyłączenie ze związku szkolnego w Ottyniowicach i utworzenie u siebie własnej szkoły. Wydział powiatowy i Rada szkolna okręgowa w Bóbrce popierają petycyę powyższej gminy ze względu na jej ubóstwo i oświadczają się za niżeniem dotychczasowej prestacyi z kwoty 210 zł. na 100 zł.

Rada szkolna krajowa co do obu powyższych petycyj oświadcza się za wnioskiem Rady szkolnej okręgowej.

Wydział krajowy musi w zasadzie oświadczyć się przeciw uchylaniu istniejących dobrowolnych zobowiązań, zwłaszcza w tym wypadku, w którym właśnie wskutek tych dobrowolnych ofiar otrzymały gminy wcześniej szkoły i z lepszym wyposażeniem. Takie zniżenia prestacyi pociągnęłyby zresztą za sobą znaczne obciążenie funduszu szkolnego krajowego, który w przeważającej liczbie wypadków pokrywać musi niedobory funduszy szkolnych okręgowych.

Wydział krajowy sądzi zatem, że zniżenie gm. Podhorce dotychczas opłacanej prestacyi ze 120 zł. na 80 zł., zaś gm. Horodyszcze cetnarskie z 210 zł. na 150 zł., odpowie w zupełności względom słuszności, a gminy obowiązkom tym bez wielkiego wysiłku będą mogły zadość uczynić. Na podstawie powyższego wyводу, Wydział krajowy stawia wniosek:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Począwszy od 1. stycznia 1892 zniża się dotychczas uiszczane prestacye na płace nauczycieli gminie Podhorce, pow. bobreckiego ze 120 zł. na 80 zł. rocznie, zaś gminie Horodyszcze cetnarskie, pow. bobreckiego, z 210 zł. na 150 zł. rocznie.

### Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomerji wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

Lwów dnia 8. marca 1892.

Marszałek krajowy:

*Sanguszko w. r.*

Sprawozdawca:

*Chamiec w. r.*

Członek Wydziału krajowego.